
__________________________________________________________________________________________________ 
Comune di Martirano Lombardo Piazza Papa Giovanni XXIII°, 1  C.A.P. 88040 - Tel. 0968.99034 – Fax 0968.99261) 

                                                                    E mail:   utc@comune.martiranolombardo.cz.it 

 

 

 

 
COMUNE DI MARTIRANO LOMBARDO 

(Provincia di Catanzaro) 
 

  

 

        

 _____COPIA______

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

AREA TECNICA MANUTENTIVA 
 
 

Reg. Gen. N. 71 

 

Del    11/05/2020 

 

N.   40 

OGGETTO: Intervento di Ripristino funzionale della griglia elettromeccanica presso 

l’impianto di depurazione del comune (affidamento diretto art. 36 D.Lgs 

50/2016)  

 CIG Z252CF066E 

  

L’anno DUEMILAVENTI il giorno UNDICI (11) del mese di  MAGGIO, nella sede Comunale, sita in 

P.zza Papa Giovanni XXIII, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 

con delibera di G.C. n. 62 del 11/06/2015  sono state attribuite ai componenti dell’organo esecutivo le funzioni di Responsabili 

di Area in ottemperanza all’art. 53 comma 23 della legge n. 388/2000 e art. 8 del vigente Regolamento Comunale 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

questo Ente è proprietario di un impianto di depurazione che gestisce in proprio e che pertanto deve assicurarne il buon funzionamento al 

fine di garantire la salvaguardia dell’ambiente 

 

Considerato che da una verifica presso l’impianto di depurazione si è verificato il fermo della griglia elettromeccanica a servizio 

del depuratore comunale; 

 

che occorre ripristinare urgentemente il funzionamento della suddetta griglia e tal fine occorre contattare una ditta 

specializzata per individuare il problema e la risoluzione di esso;   
 

Atteso che per l’intervento di riparazione e forniture di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della medesima ad 

idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

 

ATTESO che  

l’importo complessivo stimato per l’intervento sopra specificato è inferiore a 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile 

procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 

lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici  

 

le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il servizio nel più breve tempo 

possibile; 

 

DATO ATTO CHE: 

- è stata costituita  tra i Comuni di Conflenti (CZ), Falerna (CZ), Gizzeria (CZ), Martirano Lombardo (CZ), Nocera 

Terinese (CZ),Motta Santa Lucia (CZ), San Mango d'Aquino (CZ), Platania (CZ) e Decollatura (CZ), una convenzione 

per la gestione, in forma associata, delle procedure di acquisizione di beni, servizi e lavori secondo quanto previsto 

dalla normativa  vigente,  mediante individuazione di un ente capofila operante come centrale unica di committenza per 

gli stessi Comuni associati; 



__________________________________________________________________________________________________ 
Comune di Martirano Lombardo Piazza Papa Giovanni XXIII°, 1  C.A.P. 88040 - Tel. 0968.99034 – Fax 0968.99261) 

                                                                    E mail:   utc@comune.martiranolombardo.cz.it 

-  il Comune di Gizzeria è stato individuato Ente Capofila opera in luogo e per conto dei Comuni deleganti, nei termini, 

alle condizioni e con le modalità previste dalla “convenzione” approvata con delibera di C.C. n. 13 del 30/03/2019  

 

CONSIDERATO che trattandosi di servizi di importo inferiore ad €. 40.000,00  è possibile procedere autonomamente, senza 

far ricorso alla Centrale di Committenza, così come ammesso dall’art 37 comma 1 del Dlgs. 50/2016 e previsto nell’articolo 9 

della convenzione, utilizzando comunque la piattaforma telematica della CUC dato che il comma 2 dell’art. 40 del D.Lgs. n 

50/2016 prevede con decorrenza dal 18.10.2018 l’uso di mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento delle procedura 

di aggiudicazione 

 

DATO ATTO che : 

-  sulla piattaforma web http://cucmare.acquistitelematici.it al quale il Comune ha aderito è presente l’albo degli 

operatori economici per la fornitura di beni servizi e lavori; 

 

- tramite la suddetta piattaforma telematica dove è istituito l’albo degli operatori economici, in ragione dell’urgenza di 

riparare e ripristinare la griglia elettromeccanica del depuratore,  è stata contattata la ditta MKE srl corrente in Viale de 

Filippis, 69 88100 CATANZARO (CZ)P.IVA : 02929860795; 

- che l’operatore, interpellato, dopo aver effettuato un sopralluogo presso l’impianto di depurazione,ha comunicato, la 

propria disponibilità ad eseguire la prestazione nei tempi e nelle modalità richiesti dalla stazione appaltante; facendo 

pervenire il seguenti preventivi di spesa :  

- preventivo n. 133 del 06/05/2020 dell’importo di € 2.650,00 oltre IVA al 10% per:  

Ripristino funzionale della griglia elettromeccanica mediante fornitura e posa in opera di nuovo motoriduttore 

completo di riduttore, precoppia e motore elettrico inclusa tutta la minuteria di ferramenta generica.,  

Il suddetto preventivo, come da intese verbali, dovrà comprendere anche la sostituzione delle spazzole al servizio della 

griglia elettromeccanica 

 

RILEVATO quindi, che, la spesa complessiva per gli interventi sopra descritti e ritenuti necessari ammonta a complessivi € 2.650,00 

IVA compresa al 10%    

  

Considerato - che per la richiesta di ulteriori preventivi di spesa sarebbe necessario che ciascun fornitore provveda a verifiche e 

controlli che comporterebbero dei costi a carico del comune oltre ad un allungamento dei tempi necessari per la riparazione 

stessa 

 

Ritenuto possibile affidare i lavori di riparazione e  forniture sopra specificati all’operatore economico M.K.E. srl  in quanto 

trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria 

all’effettuazione del servizio,  

 

ATTESO che l’offerta presentata dalla ditta M.K.E Srl  risulta essere congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi 

dell’Amministrazione Comunale, alle caratteristiche tecniche dei lavori e delle forniture;  

 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 nonc hè 

dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC acquisito; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente determinazione 

a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Ravvisata la necessita di impegnare le somme necessarie sui competenti capitoli di spesa del bilancio esercizio 2017 

 

Dato atto che per il presente procedimento è stato generato il seguente   CIG. : Z252CF066E 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

http://cucmare.acquistitelematici.it/


__________________________________________________________________________________________________ 
Comune di Martirano Lombardo Piazza Papa Giovanni XXIII°, 1  C.A.P. 88040 - Tel. 0968.99034 – Fax 0968.99261) 

                                                                    E mail:   utc@comune.martiranolombardo.cz.it 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni 

DETERMINA 
 

La narrativa in premessa riportata fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

  
di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’impresa MKE srl corrente in Viale de 

Filippis, 69 88100 CATANZARO (CZ)P.IVA : 02929860795, l’intervento di Ripristino funzionale della griglia 

elettromeccanica mediante fornitura e posa in opera di nuovo motoriduttore completo di riduttore, precoppia e motore elettrico 

inclusa tutta la minuteria di ferramenta generica.,sostituzione delle spazzole;   

 

di affidare i lavori e forniture di cui al punto precedente alla ditta MKE srl di Catanzaro, mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; per un importo complessivo di € 2.915,00comprensivo di IVA al 

10%, di cui al preventivo pervenuto n. 133 del 06/05/2020.  

  

dare atto che alla relativa spesa di € 2.915,00 si farà fronte con fondi propri di bilancio e troverà copertura sull’apposito 

capitolo del redigendo bilancio esercizio 2020 

 

Di provvedere alla liquidazione di quanto dovuto alla ditta “MKE srl , a seguito dell’intervento effettuato e del corretto 

funzionamento di quanto operato    dietro presentazione di regolare fattura; 

  
di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i:  
           la presente determinazione assume valore di contratto stabilendo le seguenti clausole essenziali: 

- il fine che il contratto intende perseguire è il Ripristino funzionale della griglia elettromeccanica 
mediante fornitura e posa in opera di nuovo motoriduttore completo di riduttore, precoppia 
e motore elettrico inclusa tutta la minuteria di ferramenta generica, sostituzione delle spazzole al 

servizio  della griglia elettromeccanica presente nel depuratore comunale;  
– luogo di svolgimento: impianto di depurazione loc. Santo Stefano di Martirano Lombardo; 

– validità offerta: 30 giorni a partire dalla data di sottoscrizione della presente; 

– di  liquidare la somma alla ditta MKE srl fino ad € 2.915,00  IVA compresa  a seguito dell’intervento effettuato,   e dietro 

presentazione di regolare  fattura;  

– altre condizioni sono quelle riportate nell’offerta; 

la ditta fornitrice, come sopra rappresentata: 

– assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, 

n. 136 e ss.mm.; 

- si impegna a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato (anche in via non esclusiva) ai sensi dell’art. 3 - 

comma 1 - della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm. ove il Comune provvederà ad eseguire i pagamenti inerenti il 

contratto in oggetto, nonché i nominativi delle persone delegate ad operare sul medesimo conto; 

 

-dare atto che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: Z252CF066E 

 

il presente provvedimento, per le caratteristiche che riassume, deve essere considerato anche quale determinazione a contrattare 

prevista dall’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 

 

DI DISPORRE che la presente: 
- va inoltrata al Responsabile del servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 

- va pubblicata all' Albo Pretorio on line di questo Ente per dieci giorni consecutivi; 

- va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso l'Ufficio AA.GG.-Segreteria; 

- Va pubblicato sul sito web del comune al link “Amministrazione Trasparente” – sezione provvedimenti 

dirigenziali –settore LL.PP.; 

 
IL Responsabile del Procedimento 

f.to Geom. Fiore Maruca        IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        (L. 388/2000 art. 53 c. 23 – L. 448/2001 art. 29 c. 4) 

               ( f.to Dott. Franco Rosario PUCCI – Sindaco 

 

 

 



__________________________________________________________________________________________________ 
Comune di Martirano Lombardo Piazza Papa Giovanni XXIII°, 1  C.A.P. 88040 - Tel. 0968.99034 – Fax 0968.99261) 

                                                                    E mail:   utc@comune.martiranolombardo.cz.it 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,  

rilascia: 

■ PARERE FAVOREVOLE 

□ PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni_______________________; 

 

Lì, 11/05/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                               F.to Mariarosa Aiello 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

    2020 

     

 

Lì, 11/05/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                              F.to  Mariarosa Aiello 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione vieni oggi affissa all’albo pretorio on line del Comune e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Martirano Lombardo, lì 11/05/2020 

 

                                                                                                          IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

                                                                                                                            F.to Giuseppe Cuda 

N. Albo __________ del  11/05/2020 

 

 

 

 
 

Per copia conforme all’originale. 
 

Martirano Lombardo, lì 11/05/2020 

                                                                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                    Dott. Antonio Grutteria 

                                                                                                                             ___________________________ 
 

 


